
 

ΕΛΛΗΝIΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤIΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ IΛIΟΥ 

                                           ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

      από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 3ης Τακτικής Συνεδρίασης 

         του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου 

Αριθ.  Απόφασης  021/2025 

Αριθμ. Πρωτ.: 6979/21.02.2025         ΘΕΜΑ 

Λήψη απόφασης για καθορισμό αποζημίωσης μελών του 

Δημοτικού Συμβουλίου  

Σήμερα την 13η Φεβρουαρίου 2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο 

του Δήμου ΙΛΙΟΥ συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 

Πολυδύναμου Κέντρου Πολιτιστικών, Αθλητικών & Κοινωνικών Δραστηριοτήτων «ΜΙΚΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ», ύστερα από την υπ’ αριθμ. 4965/07.02.2025 πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου κου Κουκουβίνου Δημητρίου η οποία γνωστοποιήθηκε στην κα Δήμαρχο και σε όλους τους 

Δημοτικούς Συμβούλους την 07.02.2025 με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.5056/2023. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τριάντα πέντε (35) Μέλη.                                          

                                                              ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. : ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.: ΚΑΚΟΥΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ.Σ.: ΚΟΥΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΛΙΟΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΟΥΡΔΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΚΑΡΥΤΙΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ 

 ΜΕΛΗ Δ.Σ.:ΛΙΟΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΚΡΕΒΒΑΤΑ ΜΑΡΙΑ, ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΜΠΛΕΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, ΔΕΜΙΡΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ, ΘΕΟΔΟΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΆΓΟΥΡΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ, ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ,  

ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΜΕΛΗ Δ.Σ.: ΑΓΓΕΛΗΣ ΛΑΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ, ΡΗΓΑΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΜΠΑΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 

ΑΔΑ: 9923ΩΕΒ-ΙΨΑ



 
2 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι με σύνολο 35 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 30, ο Πρόεδρος κ. Κουκουβίνος Δημήτριος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται αμέσως στην εξέταση του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 

                ******************* 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κουκουβίνος Δημήτριος εισάγει στο Συμβούλιο για 

συζήτηση το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης που αφορά την λήψη απόφασης για καθορισμό 

αποζημίωσης μελών του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Αφού θέτει υπόψιν του Συμβουλίου το υπ’ αριθμ. 5114/10.02.2025 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών  του Δήμου μας, στο οποίο αναφέρεται ότι:  

«Έχοντας υπόψη: 

➢ το άρθρο 92, παρ. 9 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 119 του ν. 

5003/2022 (Α’ 230) 

➢ την υπ’ αριθ. 11836/17.04.2018 (Β’ 1417) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών με την οποία καθορίζονται οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή της αποζημίωσης, η 

οποία παραμένει σε ισχύ, κατά το μέρος της που δεν έρχεται σε αντίθεση με τις νέες ρυθμίσεις 

του άρθρου 92 παρ. 9 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 119 του ν. 

5003/2022 (Α’ 230) 

➢ το άρθρο 2, παρ. 2 της υπ’ αριθ. 11836/17.04.2018 Κ.Υ.Α. (Β’ 1417) όπου δικαιούχος 

αποζημίωσης μίας συνεδρίασης είναι ο σύμβουλος που αποχώρησε προ της ολοκλήρωσης 

αυτής  

➢ την πράξη του Ελ. Συν. 142/2019 

➢ το άρθρο 92, παρ. 10 του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 

4483/2017 (Α’107) 

➢ την υπ’ αρ. πρωτ. Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων (Α.Δ.Α.: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46), καθώς και το υπ’ αρ. 

Φ10042/11457/294/13-3-2020 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

➢ τον ν.5045/2023 περί ενίσχυσης του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 

και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις. 

➢ την υπ’ αριθμόν 2/97758/ΔΕΠ (ΑΔΑ:Ψ167Η-Θ16) εγκύκλιο του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα την Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του 

Μέρους Γ΄ του ν. 5045/2023 (Α΄ 136) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, 

της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

Με το άρθρο 119 του ν.5003/22, η παρ. 9 του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 (Α' 87) διαμορφώνεται 

ως εξής: 

 

«9. Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου, πλην αυτών που λαμβάνουν αντιμισθία, δικαιούνται 

αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου και μέχρι τέσσερις 

(4) συνεδριάσεις τον μήνα. 

ΑΔΑ: 9923ΩΕΒ-ΙΨΑ



 
3 

Το ύψος της αποζημίωσης αυτής, για κάθε συνεδρίαση, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που 

αντιστοιχεί στο 1,3% της αντιμισθίας του Δημάρχου Αθηναίων και βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

οικείου Ο.Τ.Α.. Ειδικότερα, στους δημοτικούς συμβούλους που εκλέγονται στους Δήμους των 

εκλογικών περιφερειών Α', Β1, Β2 και Β3 Αθηνών, Α' και Β' Πειραιά και Α' Θεσσαλονίκης, καθώς και 

στους δημοτικούς συμβούλους, των οποίων η κατοικία απέχει λιγότερο από 10 χλμ. από τη δημοτική 

κοινότητα που φιλοξενεί την έδρα του Δήμου, καταβάλλεται αποζημίωση, το ύψος της οποίας δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του Δημάρχου 

Αθηναίων και βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α.. Κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 

παρούσας καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών.». 

Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους σε έναν 

ορισμένο αριθμό συνεδριάσεων, ο οποίος ορίζεται σε τέσσερις (4) το ανώτερο ανά μήνα. Δε 

δικαιούνται αποζημίωση τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου τα οποία λαμβάνουν αντιμισθία, 

δηλαδή ο δήμαρχος, οι έμμισθοι αντιδήμαρχοι και οι πρόεδροι των δημοτικών συμβουλίων, ακόμα 

και στην περίπτωση που οι τελευταίοι επιλέγουν τις αποδοχές της οργανικής τους θέσης κατά 

ενάσκηση του σχετικού δικαιώματός τους ή λαμβάνουν και την αντιμισθία και το μισθό της θέσης 

τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 93Α του ν. 3852/2010. Επίσης, οι σύμβουλοι δεν 

δικαιούνται αποζημίωση για περισσότερες από μία συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου που 

πραγματοποιούνται την ίδια ημέρα, με μικρή ή καθόλου χρονική απόκλιση μεταξύ τους, καθώς και 

για συνεδριάσεις οι οποίες λαμβάνουν χώρα δια περιφοράς ή με τηλεδιάσκεψη. 

Στο άρθρο 20 του ν.5045/2023 καθώς και της υπ’ αριθμόν 2/97758/ΔΕΠ (ΑΔΑ:Ψ167Η-Θ16) 

εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την αναπροσαρμογή των βασικών 

μισθών, προκύπτει ότι: 

«Στο πλαίσιο της εισοδηματικής πολιτικής προσδιορίζεται το ποσό της προσαύξησης των βασικών 

μισθών του προσωπικού του δημοσίου τομέα. Ειδικότερα, οι βασικοί μισθοί των μισθολογικών 

κλιμακίων, όπως αυτοί έχουν διαμορφωθεί την 31.12.2023, βάσει των άρθρων 9 και 14 του Κεφαλαίου 

Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) προσαυξάνονται από 01.01.2024 με ποσό το οποίο αντιστοιχεί στο 

γινόμενο του εισαγωγικού μισθού της κατηγορίας Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (Υ.Ε.), 

πολλαπλασιαζόμενο με συντελεστή 0,0897, στρογγυλοποιούμενο στην πλησιέστερη μονάδα ευρώ. Η 

προσαύξηση είναι σταθερή, ανέρχεται στο ύψος των εβδομήντα (70) ευρώ και προστίθεται στους 

βασικούς μισθούς, χωρίς να επηρεάζεται ο τρόπος με τον οποίο αυτοί διαμορφώνονται βάσει των 

αναφερομένων διατάξεων, δηλαδή χωρίς συνυπολογισμού της προσαύξησης των εβδομήντα (70) 

ευρώ κατά τη διενέργεια του όποιου προβλεπόμενου στις αναφερόμενες διατάξεις πολλαπλασιασμού 

για τη διαμόρφωση του κάθε βασικού μισθού………» 

 

 

 

Το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου 

δημοτικού συμβουλίου, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο 1,3% της αντιμισθίας 

του δημάρχου Αθηναίων, διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα πενήντα έξι ευρώ και σαράντα 

ΑΔΑ: 9923ΩΕΒ-ΙΨΑ



 
4 

εννέα λεπτά ( 56,49€) 

Ειδικά για όσους δημοτικούς συμβούλους, 

✓ η κατοικία τους απέχει λιγότερο από δέκα (10) χλμ. από την δημοτική κοινότητα που 

φιλοξενεί την έδρα του δήμου, ή 

✓ έχουν εκλεγεί στην εκλογική περιφέρεια της Β2 Αθηνών (δηλαδή στους Δήμους Αγίας 

Βαρβάρας, Αγίων Αναργύρων- Καματερού, Αιγάλεω, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης και 

Χαϊδαρίου), 

το ανωτέρω ποσό, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, δεν μπορεί 

να υπερβαίνει το ποσοστό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του δημάρχου 

Αθηναίων και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα τριάντα εννέα εύρω και πενήντα τέσσερα 

λεπτά (39,54€). 

Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου έχουν τη δυνατότητα να αρνηθούν την αποζημίωση που 

δικαιούνται ή να την παραχωρήσουν για οποιονδήποτε κοινωνικό σκοπό. Η άρνηση ή η 

παραχώρηση γνωστοποιείται με σχετική αίτηση του αιρετού προς την οικονομική υπηρεσία του 

οικείου δήμου. 

Διευκρινίζεται, τέλος, ότι η ανωτέρω αποζημίωση δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις για τα 

αιρετά όργανα α΄ βαθμού για τα οποία δεν προκύπτει υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση, βάσει 

των σχετικών διατάξεων του ν. 3852/2010 και βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικείου δήμου. 

Κατόπιν όλων των παραπάνω παρακαλούμε όπως αποφασίσετε: 

✓ για τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, που κατά τα ανωτέρω πληρούν τους όρους των 

προαναφερόμενων διατάξεων 

✓ το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση έως και τέσσερις (4) μηνιαίως το οποίο δεν 

μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό που αντιστοιχεί στο 70% του 1/3 της αντιμισθίας του 

Δημάρχου Αθηναίων και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα τριάντα εννέα εύρω 

και πενήντα τέσσερα λεπτά (39,54€) ή μικρότερη 

✓ το χρονικό διάστημα καταβολής των ανωτέρω αποζημιώσεων.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης    

                                                                ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                                

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,  

                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει: 

Α. Καθορίζει ως δικαιούχους αποζημίωσης τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου που πληρούν τους 

όρους σύμφωνα με τα αναφερόμενα αναλυτικά στο σκεπτικό της απόφασης και συγκεκριμένα ως 

εξής: 

1. Αγγελής Λαγογιάννης Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος 

2. Μαυρομματάκης Κυριάκος, Δημοτικός Σύμβουλος 

3. Καρυτινού Ιωάννα, Αντιδήμαρχος άμισθη 

4. Λιόσης Αθανάσιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

5. Μπρεάνος Βασίλειος, Δημοτικός Σύμβουλος 

ΑΔΑ: 9923ΩΕΒ-ΙΨΑ



 
5 

6. Κρεββατά Μαρία, Δημοτική Σύμβουλος 

7. Κουνδουράκης Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

8. Πολίτη Γεωργία, Αντιδήμαρχος άμισθη 

9. Μπλέτσας Θεόδωρος, Δημοτικός Σύμβουλος 

10. Δεμίρη Παρασκευή, Δημοτική Σύμβουλος 

11. Αργυροπούλου Μαρία, Δημοτική Σύμβουλος 

12. Θεοδόσης Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

13. Γεωργοπούλου Ελένη, Δημοτική Σύμβουλος 

14. Ιωσηφίδης Σταύρος, Δημοτικός Σύμβουλος 

15. Ζενέτος Νικόλαος, Δημοτικός Σύμβουλος 

16. Χαραλαμπόπουλος Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος 

17. Βομπιράκη Νικολέττα, Δημοτική Σύμβουλος 

18. Κακούρης Αντώνιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

19. Φερεντίνος Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

20. Φραγκάκης Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

21. Άγουρος Χρυσόστομος, Δημοτικός Σύμβουλος 

22. Μαρκόπουλος Φώτιος, Δημοτικός Σύμβουλος 

23. Γαλούνης Δημήτριος, Δημοτικός Σύμβουλος 

24. Σταματόπουλος Νικόλαος, Δημοτικός Σύμβουλος 

25. Ρήγας Παναγιώτης, Δημοτικός Σύμβουλος 

26. Κούκος Χρήστος, Δημοτικός Σύμβουλος 

27. Μπατσής Χρήστος, Δημοτικός Σύμβουλος 

28. Στεφανοπούλου Αναστασία, Δημοτική Σύμβουλος 

Β.  Καθορίζει το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση έως και τέσσερις (4) μηνιαίως το 

οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του 

δημάρχου Αθηναίων και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα τριάντα εννέα εύρω και 

πενήντα τέσσερα λεπτά (39,54€). 

Γ.  Η καταβολή των ανωτέρω αποζημιώσεων θα γίνεται εντός χρονικού διαστήματος τριών (3) 

μηνών. 

Στη συνέχεια  υπογράφεται από τα παρόντα στη συνεδρίαση Μέλη. 

                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

              

             ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9923ΩΕΒ-ΙΨΑ


		2025-02-21T11:52:08+0200
	Athens




